[166] De iis, quæ curæ, & officio Episc demand.

- 30 suis subditis exequias celebrare, & quotidie pro felici novi Pont. electione fideliter orare.
- 31 Episcopi debent generaliter oves sibi commissas bonorum operum exemplo pascere, & pro eis frequenter orare, & sacrificia Deo offerre.
- 32 Visitare totam diœcesim sapienter personaliter debent Episcopi.
- 33 Synodus quotannis convocare debent Episcopi.
- 34 Residere debent Episcopi.
- 35 Potestas, auctoritas, & jurisdictione Episcopalis ad quot capita reducantur.
- 36 Basilicas consecrare, & consecratas reconciliare si violata fuerint, ad Episcopum solum spectat.
- 37 Chrisma confidere, & Baptizatorum fontes Christi signare ad Episcopum solum spectat.
- 38 Ordines Clericis conferre, Episcopes consecrare, & hujusmodi clericos solemniter degradare ad Episcopum solum spectat.
- 39 Abbates subditis suis Regularibus Ordines minores conferre possunt.
- 40 Cardinales S.R.E. etiam non Episcopi, ex privilegio Ordines minores conferre possunt.
- 41 Virgines benedicere & consecrare est solum Episcopi.
- 42 Pœnitentes publicè in Missa reconciliare Sacerdos simplex sine licentia Episcopi non potest.
- 43 Calices, patenas, corporalia & vestimenta Sacerdotalia ex privilegio, vel consuetudine benedicere potest non Episcopus.
- 44 Ecclesiastarum pollutarum, si fuerint consecrata reconciliationem non delegat Episcopus sine indulto Apost.
- 45 Subjectas habere omnes & singulas personas sua diœcesis pertinet ad jurisdictionem Episcopi.
- 46 Ecclesiæ omnes & parochias, monasteria, & hospitalia, ac omnia loca pia sub sua potestate, & regimine habere debet Episcopus.
- 47 Bona Ecclesiastica, ac beneficia, & jura omnia Ecclesiastarum quoad quædam sub suo regimine continere debet Episcopus.
- 48 Dimissorias pro ordinibus ab alio Episcopo recipiendis concedere pertinet ad Episcopum.
- 49 Constitutiones speciales in Ecclesia & diœcesi sua facere pertinet ad Episcopum.
- 50 Consuetudines bonas circa personas, & loca, ac res Ecclesiasticas introducere pertinet ad Episcopum.
- 51 Episcopis licent circa celebrationem divinorum & administrationem sacramentorum multa quæ annexa Ordini communia sunt Presbyteris.
- 52 Beneficia Ecclesiastica personis idoneis, & habilibus legitimè conferre spectat ad Episcopum.
- 53 Causas omnes ad forum Ecclesiasticum de Iure speclantes cognoscere, & omnino saltem in prima instantia, & in sua diœcesi terminare est Episcopi.
- 54 Visitatio omnium Ecclesiastarum, & quorūcunque locorum Ecclesiasticorum & personarum spectat ad Episcopum.
- 55 Clericos, & omnes Ecclesiasticas personas sibi subjectas corrigere, & carcerare, ab officio, & beneficio suspendere, degradare, & beneficiis privare potest Episcopus.
- 56 Capituli negligentiam supplere quando potest Episcopus.
- 57 Adulteria & scelera inquirendi, ulciscendi, & judicandi absque impedimento alicujus habet Episcopus potestatem super omnes personas non exceptas sua diœcesis.
- 58 Ecclesiæ adificandas designare spectat ad Episcopum.
- 59 Uniones Ecclesiastarum, & beneficiorum certis de causis facere spectat ad Episcopum.
- 60 Monasteria Regularium reformare, & quandoque gubernare potest Episcopus.
- 61 Res Ecclesiasticas dispensare, ac moderari spectat ad Episcopum.
- 62 Dispensare in irregularitate ad Ordines suscipiens quando possit Episcopus?
- 63 In irregularitate ex delicto manifesto quod non sit gravius adulterio, post peractam pœnitentiam dispensat Episcopus.
- 64 In irregularitate ex quocumque delicto graviori, quantumvis manifesto, dispensat Episcopus si aliqua justa excusatione muniatur.
- 65 Dispensare possunt Episcopi in irregularitate ex quacumque etiam causa, absque delicto tamen proprio veniente, vel ubi subest necessitas dispensandi, ut n. 66. vel propter Ecclesia militatem, & meritorum prærogativam, ut n. 67.
- 66 Episcopi non minus dispensare possunt ad ministrandum in Ordinibus iam susceptis, quam ad eosdem suscipiendos.
- 67 Dispensare possunt Episcopi cum illegitimis in beneficiis simplicibus, non autem in curatis, nec in dignitatibus.
- 68 Dispensare potest Episcopus cum eo, qui recipit beneficium de manu laici, ut valeat illud retinere, & cum eo, qui propter beneficium, quod obtinet, tenetur infra annum ordinari, si abesse velit causa studii, ut n. 71. & ut beneficiatus non residat ad tempus cum legitima causa, ut n. 72.
- 69 Dispensare in Matrimonio contrahendo quibus casibus possint Episcopi, ostenditur.
- 70 Dispensare possunt Episcopi in multis casibus Sedi Apost. reservatis, dispensare possunt, ubi necessitas magna coegerit, & periculum scandali.
- 71 Dispensare non possunt Episcopi contra Canones, & Concilia, nisi in tribus casibus relatis.
- 72 Dispensare neque an debeant Episcopi in multis casibus arbitrio eorum relinquuntur.
- 73 Dispensat Ecclesia facilius ad resindendum, quam de novo acquirendum.
- 74 Absolvunt Episcopi ab omni voto, exceptis quatuor a quibus solus Papa absolvit, & circa juramentum in casibus, qui non sint maximi momenti, aut valde dubii, ut n. 79.
- 75 Absolvere à censuris in quibus possint casibus Episcopi: & n. 81.
- 76 Casuum reservationem de gravioribus possunt delictis Episcopi sibi facere.
- 77 Pœnitentias publicas injungere, & solemniter pœnitentes absolvere possunt Episcopi.
- 78 Pertinentia ad jurisdictionem Ordinariam Episcoporum multa sunt, quæ sine eorum permissione, & consensu fieri præcipue à clericis legitimè nequeunt.
- 79 Episcopi in quibus casibus tanquam Sedis Apostol. delegati procedere possint & ostenditur multis numeris seqq.
- 80 Negligentiam exemplorum supplent Episcopi in multis casibus tanquam Sedis Apost. delegati.
- 81 Jurisdictione Episcopi in quibus restringatur & ostenditur.
- 82 Episcopi jurisdictionem in privilegiatos & exemptiones exercere, & manus in iis, qua superiori reservantur, apponere prohibentur.
- 83 Episcopi Ecclesiam alteri subjectam ab ejus subjectione sine causa liberare non possunt.
- 84 Episcopi à multis gravaminibus Religiosorum cessare jubentur, quæ in Canonibus exprimuntur, & n. 107. 108. 109. 110. 111. 112.

Um totum jus Ecclesiasticum, & singulæ ejus partes ad officium & potestatem Episcopi pertinente dignoscantur, breviter igitur hæc omnia, ut poterimus, colligemus, annotantes scilicet ea summarim, quæ Episcoporum

coporum curæ , & officio demandantur, eadem verò plenius suis in locis infrà pertractabimus.

Observeandum i n p r i m i s est officium , ac munus Episcoporum in duobus præcipue consistere , vi- delicit primò in cultu divino , & Christiana Religio ne augenda , & conservanda : secundò , in pascendis , ac regendis ovibus sibi commissis , & eas in æternæ salutis viam perducendis .

Cura Episcoporum circa divinum cultum , & Religionem ad quatuor capita redigi potest , primò ad ea quæ fidem , & venerationem Dei concernunt : se- cundò ad divinorum Officiorum celebrationem : ter- tio ad Sacramentorum administrationem : quartò ad ea quæ ad harum rerum ministros , & res , ac loca Ec- clesiastica pertinent .

Officium Episcopi circa fidem , & venerationem Dei est , primò curare , ut omnes suæ diœcesis animæ fidem Christianam suscipiant , si sit in terris infide- lium , alioquin curare ut omnes Fidei rudimenta sciant , & ea ritè doceantur , ac eis explicitur , & ad hoc exequendum Curatos animarum specialiter com- pellere . c. ante Baptismum , de consecrat. dist. 3. Conc. Trid. seq. 24. de reform. c. 4. latius infrà alleg. 76. n. 37. Fidei quoque disputationes inane , ac periculosas tol- lere , & prohibere , dubitationē inque de Fide exortam ad Papam deferre , c. palam , c. quoties , 24. q. 1. c. cum quibus , in fine , ubi gloss. 24. q. 3. c. quicumque , §. 1. de her- ret. lib. 6. l. nemo , C. de summa Trinit. cum similibus .

Secundò , ut verbum Dei populo prædicetur , de quo latius alleg. 76. & lectio sacrae Scripturæ , ac Theolo- giae habeatur , de quo etiam alleg. 56.

Tertiò ne verba , & scientia sacræ Scripturæ ad superstitiones , incantationes , ac divinationes , vel for- tes , & in alia profana , & scurrilia adhibeantur , & con- vertantur , talisque verbi Dei violatores coercere , Concil. Trident. seq. 4. de editione , & usu sacrorum li- brorum , in fine , Fuschi. de visit. lib. 2. c. 21. n. 34. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 8. cap. 2. quas. 4.

Quartò , divinos omnes , & fortilegos , & magican- atem exercentes , aut docentes , & superstitionibus , aliisque similibus operain dantes , ex diœcesis suis penitus eradicare , cap. contra , & capite Episcopi , 25. q. 5. Ita & hæreticos , & hæreses omnes similiter extirpare , secundùm ea quæ diximus alleg. 40. n. 35. cum seqg Circa Iudeos quoque , & paganos curam adhi- bère in iis servandis , quæ & Christianis erga illos , & illis erga Christianos jubent , vel prohibent sacri Canones in c. Iudei , 25. q. 1. cum similibus .

Quintò noya miracula , Reliquias , & Imagines ap- probare , cap. fin. de reliquiis & venerat. sanct. cap. pla- cit. de consecrat. dist. 1. Conc. Trid. seq. 25. de invocat. & venerat. Sanct. de quo latius alleg. 97. & abusus ac superstitiones , quæ circa hæc , & circa Indulgen- tias , & celebrationem Missarum plerumque versantur , tollere . Concil. Trid. seq. 22. de observandis , & evi- tand. in celebr. Missar.

Sextò , ut voventes vota sua reddant , & cum im- potentibus dispensare , aut commutare , in quantum facultas Episcopalis extenditur : ita & in juramento curare ne falsa , aut inania juramenta fiant , jurata au- tem licet serventur , absolvendo tamen eos , qui pos- sunt absolvi , pejerantes verò canonicè coercendo , ut suis locis videbimus , & præcipue alleg. 56.

Septimò , ut festa in Dei , & Sanctorum veneratio- nem ritè ac debitè celebrentur , ut in illis diebus fi- deles Divinis intersint , atque in servilibus operibus , & aliis illicitis abstineant , de quibus aliqua infrà alleg. 105. n. 36. cum seqg.

C I R C A S E C U N D U M de celebratione Missarum & divinorum Officiorum , curare debent Episcopi , primò ut Missæ purè , ac piè celebrentur , modo , loco ac tempore debito ; atque in his superstitiones , & Barbos. de Episcop. Pars II.

abusus tollere . Concil. Trident. seq. 22. de observand. & evit. in celebrat. Miss. de quo aliqua alleg. 24. & ne cui vago & ignoto Sacerdoti eas celebrare per- mittant , Concil. Trident. loco proximè citato , & nos alleg. 21. à princ.

Secundò , ut reliqua divina Officia , & horæ Cano- nicæ debite , ac devotè suis horis , & secundum Ca- nonum dispositionem celebrentur , ac recitentur , abusus similiter omnes circa hujusmodi profligan- do , Clem. 1. de celebrat. Missar.

Tertiò mandatur Episcopis curare , ut populis di- versarum linguarum , & rituum , qui nonnunquam in eadem simul diœcesi morantur , Missæ , & Officia , ac Sacraenta secundum eorum linguas , & approba- tos ritus celebrentur , ac ministrentur , instruendo eos pariter verbo & exemplo , c. quoniam in plerisque , de officio . Ordin. ubi Abb. not. 3. ponens exemplum in civitate Constantinopolitana , & in multis locis Calabriæ , & in civitate Tridentina , in qua adsunt Theutonici & Itali , & in civitate Metensi , in qua sunt Galli , & Theutonici , refert Sbroz. de officio Vi- carii , lib. 1. q. 31. n. 16. & 17.

C I R C A T E R T I U M , de administratione Sacra- mentorum , officium Episcoporum primò est mini- strare , specialiter verò Confirmationem , de qua alle- gat. 30. & Ordinem , prout dicimus alleg. 3. cum seqg. atque attendere ut Sacraenta reliqua à ministris idoneis cum debita forma , ac ritu , & materia , tem- pore etiam legitimo , ac personis dignis , & habilibus ministrentur , item cum omni reverentia , ac debito honore fiat ; & specialiter ut sanctissimum Eucha- ristæ Sacramentum honorificè , ac decenter conser- tur , cap. sanè , de celebrat. Missar. & latè alleg. 22.

Secundò , ne pro ministrandis Sacramentis aliquid indebet exequatur , cap. placuit , il 2. 1. quast. 1. & spe- cialiter ut in matrimonio decreta Concil. Trid. seq. 24. de reformat. matrimon. serventur , de quibus latè alleg. 32.

Tertiò , ut ab eis virtus omnium Sacramentorum , & à Parochis suis populis exponatur , ut admonet Concil. Trid. seq. 24. de reform. c. 7. & ut sèpius explicitur & publicetur decretum ejusdem Concil. Trid. seq. 24. de reform. c. 7.

C I R C A Q V A R T U M de Ecclesiasticis personis ac rebus , seu locis , attendere debent Episcopi primò ad ea , quæ de ordinandis clericis , & beneficiis confe- tendis , quæve de Regularium personarum institu- tione infrà suis locis exponemus , in hisque servandis curam ac diligentiam impendere .

Secundò , clericos ac Regulares delinquentes cor- rigere juxta sacrorum Canonum dispositionem in c. irrefragabili , de officio Ordin. & Clem. 1. eod. titul. cum similibus . Regularis enim extra monasterium degens , etiam sui Ordinis privilegii prætextu tutus non est , quominus si deliquerit , ab Ordinario loci tanquam super hoc à Sede Apost. delegato secundum Cano- nicas sanctiones vilitari , puniri , & corrigi , ut valeat novè disponit Concil. Trid. seq. 6. de reform. c. 6. & in- frà latè alleg. 105. n. 14. cum seqg. & curare ut ea ser- vent circa honestatem servandam in vestibus , quæ infrà diximus alleg. 9.

Tertiò , sine formatis , aut testimonialibus litteris clericos peregrinos suscipere non debent , ut dicemus alleg. 21.

Quartò , officio Episcoporum est injunctum , ut si quando contingat Regulares personas fieri testamen- torum executores , rationes de hujusmodi executioni bus ab eis exigant . Clem. unica , de test. latè infrà alleg. 72. n. 34. cum seqg. Negligentiam quoque Abbatum suppleant , & confessores Monialibus assignent . prout alleg. 25. circa fin. monasteria omnia visitent , alleg. 74. & plura alia , quæ magis ad potestatem pertinere

168 De iis, quæ curæ, & officio Episc demand.

- videtur ; de quibus omnibus sigillatim dictis locis,
 & aliis tractabimus.
- 22 Quinto**, quantum ad loca Ecclesiastica, cure Episcoporum injungitur Ecclesiasticas immunitates tueri, cap. decet, de immunit. Eccles. lib. 6. Et Ecclesiarum reverentiam circa ea, quæ in eis fieri prohibentur, conservare, & augere, & quid circa Ecclesias construendas, & reparandas, conservandas, & reconciliandas, de quibus latè alleg. 26. cum seqq. & quid circa gubernationem Hospitalium, & locorum piorum curare debeat Episcopus, ut alleg. 75. diximus ; & quid denique eorum curæ circa res omnes Ecclesiasticas conservandas, tractandas, & non alienandas committatur, ostendemus alleg. 95.
- NUNC VERD** de cura in pascendis ovibus abhinc videamus, circa quod officium Episcoporum primò est prædicare verbum Dei, & subditos suos docere, eisque monita salutis tradere, c. audire, 25. dist. c. inter cetera, de officio Ordin. Concil. Trid. sess. 5. de reform. c. 2. & sess. 24. etiam de reform. c. 4. de quo latè alleg. 76.
- 24 Secundo**, animatum curæ providere bonos, & idoneos Rectores, sive Curatos instituendo, qui curam suam non negligant, c. nullus omnino, 16. q. 7. juxta ea quæ alleg. 72. n. 72. cum seqq. dicemus. Sed & ipsimet Episcopi in multis casibus, si necesse sit, curam animatum ut Parochi exercere tenentur, juxta cap. illud 95. dist. cum ipso veri sint animatum Pastores, eisque oves præcipue fuerint demandatae ; inferiores vero potius coadjutores sunt, quam Pastores, qui saepius mercenariorum moe oves dimittunt, vide Alphons. Alvarez Guerero in suo thesauro, c. 9. Caiet. verb. beneficium, vers. momento quoque. Vnde providere debent Episcopi, ut cunctis Sacra menta diligenter, promptè, ac liberaliter ministrentur, & præcipue morientibus, & si qui sint in diœcesi impoenitentes, aut excommunicati, vel ultimo suppicio deputati, curare debent ne sine reconciliatione, aut absolutione, & viatico pereant, c. de his 26. q. 6. Clem. 1. de paenit. & remiss.
- 25 Tertio** si qui excommunicationis vinculo detinentur, officium est Episcoporum eorum nomina subditis suis, & vicinis etiam Episcopis, si oporteat, publicare, & ea præ foribus Ecclesiae affigere, ut quisque communionem eorum valeat evitare, c. cura, 11. q. 3. Clem. unic. de consanguin. & affin.
- 26 Quartò**, vitia subditorum tenentur arguere, & errantes corrigere, & omnino curare obsecrando, increpando, argiendo, ut ad salutis viam revertantur, Concil. Trid. sess. 13. c. 1. præcipue vero pacem inter eos semper conciliare, & pacem, vel treugam rumpentes punire, cap. 1. de treuga. & pace. Dissidentes enim fratres ad pacem magis, quam ad judicium debet excitare, c. studentes, §. præcipimus, & per tot. 90. dist. c. fin. de transact. de quo latè alleg. 79.
- 27 Quinto**, viet. im pauperibus largiri, & viduarum, orphanorum, ac miserabilium personarum curam paternam gerere, Concil. Trid. sess. 23. de reform. c. 1. circa quod specialiter curæ eorum demandat Aurelianum Concil. ut dum conspicerint ludices, ac potentes hujusmodi miserabilium personarum oppressores existere, eos Sacerdotali admonitione redarguant ; & si emendare errorem neglexerint, Principis implorent auxilium. Sed & Imp. in l. judices, C. de Episcop. audiens, monet Episcopos, ut etiam carceratorum currant gerant, providentes scilicet, ut humaniter tractentur quoad locum carceris, & quoad victum non habentibus ministrandum, & his similia. Infantum quoque expositorum curam agere, & curare ne serviant colligentium, l. nemini licere, C. cod. tit. de quibus alleg. 51. n. 143. cum seqq.
- 28 Sexto**, providere ne subditi sui vanis, & superfluis sumptibus intendentis substantias suas consumant, & ne quis ultra quam gradus personæ, & facultates patientur, expendant. Clem. 2. de magistris. Illud quoque præceptum Episcopis invenitur in cap. ubi periodum. §. fin. de elect. lib. 6. + ut statim auditæ morte Romani Pontif. ipsi cum suis subditis ejus exequias celebrent, & quotidie pro felici novi Pont. electione fideliter orent.
- Septimo**, generaliter debent Episcopi oves sibi commissas bonorum operum exemplo pascere, & pro eis frequenter orare, & Sacrificia Deo offerre, easque continuis monitis, & adhortationibus in viam salutis dirigere, Concil. Trid. sess. 2. de reform. c. 1. Canonones autem omnes, & Conciliorum decreta, novasque Constitutiones à Pontificibus in dies emanantes servare debent, ut idem Trident. Conc. admonet sess. 24. de reform. c. fin.
- Ottavò**, ut omnia cognoscere valeant, quæ in tota diœcesi dirigenda sunt, ac moderanda præcipiunt. Canones in cap. legitur, & in cap. relato, & in cap. decernimus, cum sequent. 20. q. 1. & Conc. Trident. sess. 24. de reform. c. 3. ut Episcopi omnes totam suam diœcesim debeat saepius personaliter visitare, exemplo Apostolorum Actor. c. 15. de qua materia specialiter alleg. 73. & seq.
- Nono**, ut valeant cuncta, quæ ad eorum officium spectant, facilius implere, & ea quæ correctione, emendatione, ac reparazione indigent, ordinare ac moderari, abusus quoque tollere, & bona consuetudines, & Canonum observationes introducere, mandatur Episcopis in c. annis singulis, & in c. quoniam 18. dist. ut semel saltem quotannis Synodus, seu Concilium totius Cleri debeat convocare, in qua de hujusmodi rebus, quas enumeravimus, agatur, & nos infallite de eo agemus alleg. 93. Et quia hæc omnia per seiplos exequi, & expedire non possunt cap. illud 95. dist. præcipitur eis in c. inter cetera, de officio Ord. & c. sicut olim, de accus. ut per personas idoneas plura exequantur, & Vicarios ac coadjutores in tanto munere obeundo secum habeant, de quibus latè alleg. 54.
- Decimò** illud quoque super omnia præcipitur Episcopis, sine quo quicquam omnino fieri nequit, ut apud Ecclesias suas residere quandiu poterint debeat, & præcipue certis anni temporibus, quibus refici maximè, & in Domino gaudere Pastoris præsentia oves debent, sicut infra videbimus alleg. 53. & hoc insuper onere prægravantur ac perpetuo vinculo constringuntur, quod usque ad mortem nullo unquam tempore, nec tædio curarum, nec afflictionum affecti, nec metu persecutionum perterriti derelinquere gregem suum debent, & pondus Episcopale deponere, ut accepti talenti pulchritudo non deleatur, sed certamen eorum salubriter augeatur, & triplicetur fructus, ut inquit Nicol. Papa in cap. Pontifices, in fine 7. q. 1. sed perseverare usque in finem tenentur, nec pro laboribus, & infestationibus assignatas sibi, & à Deo commissas Ecclesias deserere debent, ut quieti & otio vivent, prout præclarè docet, ac monet cunctos Episcopos Liberius Papa in c. suggestum 7. q. 1. exceptis tamen legitimis causis, de quibus habetur in c. nisi cum pridem, & ibi Doct. de renuntiat.
- De officio, ac onere Episcoporum haec tenus, plura namque ad eorum officium spectantia superflunt : sed quia potius ad potestatem, & jurisdictionem referri videntur, ea sequentibus numeris exponemus.
- Episcopali igitur muneri non modò onera, & officia plurima sunt injuncta, verùm potestas etiam, & auctoritas maxima, dignitas quoque ac præminentia à Canonibus est concessa, ut facilis ea quæ ad suum munus pertinent, valeant adimplere, & eis honor debitus, atque obedientia à subditis exhibeat : omnis autem potestas, & auctoritas, & jurisdictione Episcopalis ad

Compendium. 169

ad tria capita redigi solent: quædam enim Episcopo competent ratione Ordinis, seu consecrationis Episcopalis, quæ scilicet solus Episcopus exercere potest, non autem Episcopo omnia sunt interdicta; quædam vero competunt ei ratione jurisdictionis, alia ratione dignitatis.

35 Ea quæ ad Episcopum solum ratione Ordinis spectant, sunt hæc, videlicet primò Basilicas consecrare, & Altaria in Ecclesia consecrata erigere, & consecrare, & hæc eadem consecrata reconciliare, si violata fuerint, vel polluta, de quo latè alleg. 27.

36 Secundò, Chrisma confidere, & baptizatorum fontes Christi signare, ut infrà latè ostendemus all. 31.

73 Tertiò, Ordines clericis conferre, alleg. 3. & Episcopos consecrare, p. 1. tit. 1. c. 5. & hujusmodi clericos solemniter degradare, alleg. 110.

74 Hæc omnia solus consecratus Episcopus facere potest, nec aliis, quamvis ei plena administratio Episcopatus concederetur, nec ea aut quodlibet eorum potest Episcopus alteri, qui non sit consecratus Episcopus demandare, nisi id ex indulto Apost. habeat, quod nec in gravioribus consecrationibus datur, cap. Pontifices, 7. q. 1. c. interdicimus 16. q. 1. c. 1. 26. 19. c. accedentibus, de excess. Pralat. c. 15. cui, de elect. lib. 6. Nec valet consuetudo in contrarium, ut scilicet non Episcopus hoc soleat exercere, c. quanto, de consuet. c. aqua, de consecrat. Eccles. de quibus agimus allegationibus 3. 31. & 110.

49 Alia vero sunt, quæ etsi propriè, & præcipue ad Ordinem Episcopalem spectare videantur, alteri tamen non Episcopo ex privilegio, vel consuetudine, aut delegatione competere possunt; sunt autem hæc, videlicet,

40 Primò, minores Ordines, & primam tonsuram conferre possunt Abbates suis subditis Regularibus, & S. R. E. Cardinales etiam non Episcopi ex privilegio, ut dicimus d. alleg. 3. n. 5. cum seq. aliis verò, quibus hoc jus non competit, nec delegare potest Episcopus.

41 Secundò, virgines benedicere, & consecrare est soñlii Episcopi, c. perfectis, §. ad Episcopum, 25. distinct. Sed id Presbyteris etiam delegare potest secundum aliquos, contra quos tamen verior est sententia juxta ea quæ resolvimus alleg. 27. & n. 52.

42 Tertiò, publicè pœnitentes in Missa reconciliare, c. quamvis 68. dist. quod Sacerdos simplex non sine licentia Episcopi facere potest, cap. 1. & ibi glos. cap. Aurelius, 17. q. 6.

43 Quartò, Calices, & Patenæ, & Corporalia, pallias Altaris, & vestimenta Sacerdotalia, & alia utensilia Ecclesiæ consecrare, seu benedicere, quod etiam non Episcopus facere potest, qui id scilicet ex privilegio, vel consuetudine habeat: nam alteri nec Episcopus delegat, de quo latè alleg. 27. num. 35. cum sequentibus, exceptis campanis, quas solus Episcopus benedicere solet, eadem alleg. 27. & n. 46. quamvis simplicem earum benedictionem valeat delegare.

44 Quintò, Ecclesiæ pollutas reconciliare, quæ si fuerint consecratæ, non delegat earum reconciliationem sine indulto Apost. si vero non erant consecratæ, ipse delegat, ut colligitur ex dicta alleg. 28. n. 55. cum sequentibus.

Nunc circa jurisdictionem Episcoporum sciendum est eos habere primò jurisdictionem Ordinariam in tota sua diœcesi, deinde etiam multis casibus delegatam, videbimus autem priùs de Ordinaria, quæ quidem consistit aut in subjectione personarum, & locorum, aut in dispensatione, & absolutione subditorum. Videamus de prima, quæ comprehendit beneficiorum, & aliarum gratiarum concessionem, & correctionem, ac pœnarum impositionem quoad personas; item dispositionem, & gubernationem, seu administrationem quoad loca & res Ecclesiasticas.

Barbos. de Episcop. Pars I I.

Pertinet ergo ad jurisdictionem Ordinariam Episcopi primò, subjectas habere omnes, & singulas personas suæ diœcesis, cujuscumque sint gradus, & qualitatis, in foro animæ, & in foro exteriori quoad causas & delicta Ecclesiastica, & pœnas ac censuras Ecclesiasticas tantum in laicis, in Ecclesiasticis vero in personis etiam quoad civiles causas, & omnia crimina, & pœnarum genera omnia, secundum tamen ea, quæ in suis locis infra exponemus.

Secundò omnes Ecclesiæ, & Parochias, monasteria, & hospitalia, ac omnia loca pia, & religiosa sub sua potestate, ac regimine habere, nisi aliud ex privilegio exemptionis contingat, c. regenda 10. q. 1.

Tertiò res, & bona Ecclesiastica, ac beneficia, & jura omnium Ecclesiarum quoad quædam sub suo regimine continere, cap. nullus omnino, 16. q. 7. & p. 3. ostendemus.

Quartò circa personam ad jurisdictionem Episcopi pertinet formatas litteras dare, id est, dimissorias pro Ordinibus ab alio Episcopo recipiendis, de quibus latè alleg. 7. aut pro jalua exemptione à jurisdictione Episcopi sui alleg. 49.

Quintò Constitutiones speciales in Ecclesia & diœcisi sua facere, c. 2. de constit. in 6. c. Catholica, 11. dist. c. 2. ubi gloss. & Doct. de majorit. & obed. Berthachin. in tr. de Episcopo, lib. 4 p. 2. Rot. apud Farin. de c. 7. 57. p. 2. recent. & dicemus all. 9. 3. art. 23. cum seqq. Et an validè in illis sine causa dispelare possit, all. 34.

Sextò bonas consuetudines introducere circa personas, & loca, & res Ecclesiasticas, & omnia sibi subjecta & propter hæc & alia necessaria Synodus convocare, de quo d. alleg. 9. 3.

Septimò (adhuc generaliter circa omnia) quæcumque Presbyteris licet quoad celebrationem divinorum, & administrationem Sacramentorum, & aliorum, quæ tanquam Ordini annexa communia sunt Presbyteris, & Episcopis exequi; ut est catechizare, baptizare, prædicare, Eucharistiam confidere, solvere, & ligare, & omnia Sacraenta ministrare, præter Confirmationem, & Ordinem, quæ solis Episcopis competunt, ut alleg. 3. & 30. ostendemus.

Octavò beneficia Ecclesiastica personis idoneis, & habilibus legitimè conferre, ut alleg. 57. dicemus, & personas in Ecclesiæ, & beneficiis instituere, & destituere, c. cum ex injuncto, in fine, ubi gloss. de haret. c. 3. de instit. & aliqua dicemus alleg. 68. Et non idoneos præsentatos à patronis rejicere, secundum ea quæ adducemus alleg. 7. 2.

Nonò omnes causas ad forum Ecclesiasticum de jure spectantes cognoscere, & omnino, saltem in prima instantia, & in sua diœcesi terminate, & executioni mandare, de quo latè alleg. 8. 1.

Decimò visitationem omnium Ecclesiarum, & quorumcumque locorum Ecclesiasticorum, & personarum, ac rerum facere, & in visitando omnia necessaria, & opportuna ordinare, atque disponere, salvo jure exemptionum, prout latè explicabimus alleg. 7. 3. & 7. 4.

Vndeclimò clericos, & omnes Ecclesiasticas personas sibi subjectas corrigere & carcerare, c. in memoriā 19. dist. c. in singulis, cum seq. de statu monachorum, juxta ea quæ habentur alleg. 107. & n. 16. ab officio & beneficio suspendere, degradare, ut alleg. 1. o. & beneficiis privare, & alias pœnas, & censuras impone-re ex causis, modis, & formis, quas per decursum Operis videbimus.

Duodecimò Capituli negligentiam quandoque supplerere, Conc. Trid. sess. 5. de reform. c. 2. & sess. 24. de reformat. c. 16. ita & Abbatum & Metropolitani vices quoque in nonnullis, ut sess. 23. de reformat. c. 1. & controversias de precedentibus inter Ecclesiasticas personas componere, Conc. Trid. sess. 25. de Regular. 6. 13. & nos latè alleg. 7. 8. & n. 26.

170 De iis, quæ curæ, & officio Episc. demand.

57 Decimotertiò super omnes personas suæ diœcesis non exemptas liberam habent potestatem adulteria, & scelera inquirendi, ulciscendi, & judicandi absque impedimento alicujus, & si opus fuerit, publicum auxilium invocandi, c. 1. & c. conquerente, & c. dilectus, de de officio Ordinar. c. eos qui, 32. dist. c. fraternitatis, 34. dist. cum similibus, Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 8. Habent enim canonicam obedientiam, subjectionem, ac reverentiam, quæ eis à cunctis debetur, de cap. conquerente.

58 Decimoquartò Ecclesiæ ædificandas designare, ut infra alleg. 16. se de litigiosis Ecclesiæ cognoscere, & litigate, c. si plures, 16. quæst. 7. & uniones Ecclesiæ, & beneficiorum certis de causis facere, prout latè dicemus alleg. 66. & novas parochias instituere.

59 Decimoquintò Monasteria Regularium reformatæ, & quandoque gubernare, d. cap. in singulis, cum seq. de statu monach. & ea ad libitum gratiâ visitationis, & exhortationis intrare, c. visitandi 18. quæst. 2. & eorum utilitates disponere, c. cognovimus, ead. causa & quæst. de quo aliqua dicemus alleg. 74. Ita & hospitale, & pia loca regere, ut alleg. 75. & ab eorum administratoribus & visitatoribus, atque economis rationes exigere, de quo alleg. 75. à n. 57.

60 Decimosextò res Ecclesiasticas dispensare, ac moderari, sive earum omnium curam, & providentiam habere, & curare, ut legata ad piæ causas exequantur, & per se etiam quandoque ultimas exequi voluntates, vel ad id hæredes etiam per censuras cogere, cap. cum quidam, c. si heredes, de testam. l. nulli, C. de Episcop. & Cler. & latè infra alleg. 8 v. num. 13. cum seqq.

61 Nunc circa secundam partem jurisdictionis Ordinariae Episcoporum, quæ in dispensatione, & absolutione consistit, sciendum est quod circa auctoritatem dispensandi variæ videntur esse Canonum dispositiones, & propterea etiam variæ apparent Doctorum sententiae. Quare hac in re breviter compendiare conabimur, quibus in casibus Episcopi possint dispensare, vel minimè.

Cadit autem Episcoporum dispensatio primò in irregularitate, ut scilicet quis possit Ordines suscipere, vel in susceptis ministrare. Secundò in inhabilitate ad beneficia, & officia consequenda. Tertiò in facultate contrahendi Matrimonia contra impedimenta canonica.

In aliis materiis non videtur propriè dispensatio Episcoporum cadere, nam in voto, & juramento est potius absolutio, vel commutatio; in aliis erit concessio, vel licentia, aut remissio, & hujusmodi.

62 In primis igitur in irregularitate ad Ordines suscepti dispensare possunt Episcopi de jurisdictione Ordinaria cum iis, qui ordinari prohibentur de jure, ex his causis, videlicet primò ex quocumque delicto occulto, in quo dispensare possunt post peractam pœnitentiam, cap. de his verè, 50. dist. excepto tamen homicidio voluntario, quantumvis occulto, ex sententia antiquorum Canonum, in cap. 1. de homicid. & in c. fin. de temp. ordinat. & Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 6. de quibus latè agemus alleg. 39.

63 Secundò ex delicto etiam manifesto, quod non sit gravius adulterio, similiter post peractam pœnitentiam dispensare, cap. at si clericis, ubi gloss. & Doctores de judic.

64 Tertiò ex quocumque etiam delicto graviori quantumvis manifesto, quod tamen ex aliqua justa excusatione minuatur, nam dispensare Episcopi cum hæretico, vel apostata à Fide, ut promoveri possint, vel in ordinibus ministrare, si timore, vel periculo compulsi à Fide defecerunt, & postea sponte reluctanti sunt, nisi se periculo præsumptuosè exposuerint, c. Presbyteros qui 50. distinct. Item cum homicida

qui non per se, sed per alium in duello adversarium occidit, ut notatur in c. Henricus, de Cler. pugnant. in duello. Item cum homicida qui cum magno iræ furore nolens occidit aliquem, c. studeat 50. dist. & c. interfecisti, de homicid. Item cum Simoniaco, si cum parvulus esset, cupiditate parentum Ecclesiæ pecunia sit adeptus, vel si etiam adulterus emptam dimiserit & canonice rexerit, aut si ignoranter, vel coactus id fecerit, & sic de similibus, qui quidem casus potius in retinendo beneficio intelliguntur. Hodie vero tuus est in illis ad Papam remittete.

Quarto ex quacumque etiam causa, absque delicto tam proprie veniente in iis, qui Religionem approbatam professi per aliquod tempus ibidem religiosè fuerint conversati, cum quibus etiam pro culpâ suscepit Ordinis furtivè, aut plurimum Ordinum eadem die susceptorum contra edictum suum cum excommunicationis pœna promulgatum, dispensant Episcopi, c. 1. de eo qui ordines furtivè suscepit.

Quinto ex quacumque etiam causa irregularitas proveniat, ubi subest necessitas dispensandi, veluti ad vitanda scandala, & in similibus casibus, in quibus periculum esset in mora, c. ut constitueretur, 50. dist.

Sextò propter Ecclesiæ utilitatem & meritorum prærogativam dispensant Episcopi in irregularitate, quæ non provenit ex delicto proprio, aut quæ non provenit ex delicto quod sit gravius adulterio, ut supra est declaratum: unde dispensat cum illegitimo, sed ad minores ordines tantum, cap. tali conjugio 1. quæst. 7. c. 1. de filiis Presbyt. in 6. & infra latè dicemus alleg. 45. & cum corpore vitiatis, sive defectum in corpore patientibus, sine eorum culpa, nisi magna esset deformitas, vel defectus, per tot. titulo de corpore vitiatis. & dicemus infra alleg. 42. in tempore autem ordinationis non possunt Episcopi dispensare, præterquam quod ante annum expectatum sacri Ordines recipientur, & quod plures minores Ordines eadem die recipi possint, ut infra dicemus alleg. 17. numero 5.

Et hæc de dispensatione Episcoporum in irregularitate pro Ordinibus suscipiendis, ad ministrandum vero in Ordinibus jam susceptis non minus dispensare possunt, quam ad eosdem suscepti dispensant nam in quibus casibus dispensatio ad suscepti Ordines eis conceditur, in iis etiam ad ministrandum in susceptis possunt dispensare, imò facilius dispensatio conceditur ad ministrandum, quam ad promovendum ad Ordines, argumento c. si quis Presbyter 50. dist. & c. primi, in fine, de ordin. ab Episcopo qui renunciavit Episcopatu. Vnde dispensare possunt Episcopi etiam cum sacrilego quandoque, ut in ordine suscepto ministret, d. c. si quis Presbyter. Item cum eo qui ignoranter ab Episcopo deposito, vel suspenso sanctis Ordinibus fuerit initiatus, prout infra dicemus alleg. 84. In aliis casibus hic non expressis solus Papa dispensat, ut latè alleg. 50. videbimus.

CIRCA habilitatem autem ad beneficia & dignitates ac officia Ecclesiastica consequenda dispensare possunt Episcopi, primò cum illegitimo in beneficiis simplicibus tantum, c. penult. de elect. & cap. 1. ubi DD. de filiis Presbyt. lib. 6. non autem in curatis nec in dignitatibus Ecclesiasticis, ut alleg. 45. dictum est.

Secundò cum eo, qui recipit beneficium de manu laici, ut valeat illud retinere, secundum Innocent. in c. quisquis, de elect. arg. c. nuper, de sent. excomm.

Tertiò ut quis possit plura simplicia, vel unum curatum, & aliud simplex beneficium retinere, juxta c. quæ alleg. 62. dicemus.

Quarto cum eo qui propter beneficium quod obtinet, tenetur infra annum ordinari, si abesse velit causâ studii, c. cum eo, de elect. lib. 6.

Quintò

Quintò, in ætate quoad dignitates non curatas, & beneficia simplicia, *cap. unic. de stat. & qualit. lib. 6.* quod hodie non est recipiendum, cù n Concilio Trident. ætas sit definita, ut *alleg. 60. n. 66. & 79. demonstratur.*

72 Sextò, ut Beneficiatus non resideat ad tempus cum legitima causa, *cap. licet Canon. in fine de elect. lib. 6.*

73 IN MATRIMONIO vero contrahendo regulariter non dispensant Episcopi, nisi in tribus casibus. **Primus** est, ut contrahi possit contra interdictum Ecclesiæ generale, id est Feriarum, ex causa, vel speciale à se factum, aut à suo inferiori, ut infra probavimus *alleg. 42. n. 194.* **Secundus** contra impedimentum criminis, quod impedit tantummodo contrahendum, non autem contra illud quod etiam contractum dirimeret, *cap. si contra, in fin. 36. quest. 2.* Cajet. verb. *Matrimonium.* **3 secundum** vero *cap. in fine.* **Tertius**, ne contrahi possit non præmissis denunciationibus in Ecclesia, prout plenè dicetur *d. alleg. 32. n. 26. cum seqq.*

In iis omnibus consistit omnis Episcoporum potestas ordinaria dispensandi, circa quam nihilominus dispensationem quædam sunt notanda.

74 Primò, quod licet in prædictis tantum casibus Episcopis dispensandi facultas concedatur de ordinaria potestate, in multis tamen aliis Sedis Apostolicæ reservatis poterant dispensare, ubi necessitas magna coegerit, & periculum scandali, si differatur, *cap. ut constitueretur 50. dist. & c. quedam, vers. quod sumpsi, 25. q. 3. & cap. ipsa pietas 23. q. 4.* nisi contra jus divinum, aut præcipitas gravissime Ecclesiæ sanctiones esset dispensandum, *cap. sunt quidam, & ibi gloss. notabilis 25. q. 1.*

75 Secundò, quod ubi in simili casu necessitatis dispensant Episcopi, intelligitur talis dispensatio cum tacito Sedis Apostolicæ consensu facta, ut in *cap. fin. de eo, qui ordines furtivè suscepit, & salva ejusdem Sedis autoritate, ut in c. 1. q. 5.*

Tertiò, quod contra Canones & Concilia non possunt dispensare Episcopi, nisi in tribus casibus, quorum **primus** est, ubi Canon exprimit posse dispensari, licet hanc potestatem expressè ipsi Episcopo non concedat. arg. *cap. nuper, de sentent. excomm. & Gloss. in cap. postulasti, de elect.* & dicemus infra *allegat. 33. num. 16. cum seqq.* **Secundus**, ubi expressè Episcopo dispensationem permittit, in *cap. si autem, in fine 36. q. 2. & in cap. unic. de stat. & qualit. lib. 6. & in* multis locis Concilii Trident. ubi de irregularitate agitur: aliud est ratione magnæ necessitatis, vel utilitatis, ut dicemus *d. alleg. 33. n. 26.* **Tertius** est ratione consuetudinis legitimè præscriptæ in talibus dispensandi, *cap. quicunque 11. quest. 1. cap. fin. de consuetud. consuetudo enim facit valere dispensationem quæ alias non valeret, arg. cap. fin. de transact.* & *cap. pernicious, de celebrat. Missar.* Casus autem in quibus consuetudine dispensare possunt Episcopi, sunt qui in iis consistere videntur, quæ sunt merè juris positivi, secundum Cajetan. in verb. *Matrimonium.* **3 secundum** vero, *c. in fine.*

Quarto, quod in multis casibus arbitrio Episcoporum dimititur an debeant dispensare, necne, ut patet in *c. fin. q. 5. & in c. Presbyteros qui, 50. dist. & in c. cum de tua, & in c. significavit, & ferè per tot. de corp. vitiati.* in dubio autem facultatis dispensandi debent ad Papam remittere.

Quintò, in dispensando distinguere debent de rebus, seu casibus dispensandis: nam ad beneficium retinendum facilis despensat Ecclesia, quæ ad exercendum officium Clericale, *cap. fin. cum gloss. de Cleric. pugn. in duello,* sicut facilis ad beneficium acquirendum, quæ ad Ordines suscipiendos, *Gloss.*

notabilis in *c. fin. 1. q. 5.* Item facilis ad retinendum jam quæsumum beneficium, quæ ad noviter adquirendum, & facilis ad simplex, quæ ad curatorem, & facilis ad unum, quæ ad plura. Ita facilis ad minores Ordines, quæ ad sacros dispensari solet, & facilis ad Subdiaconatum & Diaconatum, quæ ad Presbyteratum; & facilis ad ministrandum in jam susceptis, quæ jam ad alios suscipiendos, ut patet in *c. studiat, 50. dist. & in c. 1. & in c. fin. 1. q. 5.* & denique facilis contra ius positivum, & hominum, quæ divinum, & facilis contra jura recentiora, quæ contra antiquiores Ecclesiæ sanctiones dispensatur. In quibus autem casibus Episcopi dispensare non possunt, sed tantum Summus Pontifex, ad satutatem dicemus *alleg. 50.*

Iurisdictio vero Episcoporum circa absolutionem consistit in voto & juramento in excommunicatione quoque, & ceteris censuris, & in casibus Pœnitentiæ.

CIRCA VOTVM absolvunt Episcopi ab omni voto, exceptis quatuor, à quibus solus Papa absolvit, seu commutat, videlicet Castitatis, Religions, Visitationis Hierosolymitanæ, & sancti Iacobi, & SS. Apostolorum Romanæ urbis, de quibus latè agemus *alleg. 37.* Sed in voto Castitatis dicemus Episcopum ablolvere posse, si votum non sic perpetuum, sed tantum ad tempus. Si vero sit perpetuum, non absolvit, nisi in duobus casibus, secundum unum magis communem Doctorum opinionem. **Primus** est, si quis vovit castitatem propter aliquem metum, qui tamen talis non fuit, ut votum irratum reddat, secundum gloss. in *c. veniens, qui Clerici, vel vovent.* **Secundus**, quando verisimiliter timetur de incontinentia, & periculum est in mora, secundum Doctores in *d. c. veniens.*

CIRCA IVRAMENTVM Episcopus absolvere potest in casibus, qui non sint maximi momenti, aut valde dubii, quos Papæ dimittere debet, c. *venerabilem, de iurejur.* & procedit absolutorio juramenti, sicut & voti; quantum ad causas, & potestatem pertinet absolvendi, ut dicemus *alleg. 36.*

AB EXCOMMUNICATIO NE autem, & aliis censuris absolvere possunt Episcopi in casibus sibi tantum, vel nemini reservatis, ut *alleg. 50. prope finem,* dicitur, Sed & in ceteris casibus Papæ reservatis absolvere possunt quandoque, ut *alleg. 41.* demonstrabitur.

A culpa vero peccati **primò** possunt Episcopi in quibuscumque casibus occultis, etiam sedi Apostoli reservatis delinquentes quoscumque sibi subditos absolvere in sua diœcesi per seipso, aut per Vicarium ad id specialiter deputandum in foro conscientiæ, imposita pœnitentia salutari. Idem & in hæresi criminis occulto pro eodem conscientiæ foro; sed per seipso tantum, non per vicarium efficere possunt, sicut statutum est in *Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 6.* & infra ad saturitatem explicabiimus *alleg. 30. & 40.*

Deinde possunt Episcopi sibi facere casuum reservationes de gravioribus delictis, in quibus ipsi tantum, vel eorum Vicarii in diœcesibus suis absolvere possint pœnitentes. *Concil. Trid. sess. 14. c. 7. de quibus latè dicemus alleg. 51.*

Vlterius publicas pœnitentias injungere, & solemniter pœnitentes absolvere, *cap. 1. & cap. Aurelius, 26. q. 1. c. accedentibus, de excess. Pralat.* Indulgencias concedere de jurisdictione ordinaria possunt, juxta ea quæ dicemus *alleg. 88.*

Denique quod ad jurisdictionem ordinariam Episcoporum pertinet, multa sunt, quæ sine eorum permissione, atque consensu fieri, præcipue à clericis, legitimè nequeunt, *cap. cunctis fidelibus, 16. quest. 1.*

172 De iis, qui curæ, & officio Episc. demand.

Hæc autem omnia in iis consistere dñeuntur, quæ soli Episcopo (ut præmisimus) ratione Ordinis, aut dignitatis, aut jurisdictionis competunt, sicut est à peccatis, aut censuris eidem reservatis absolvere, solemniter pœnitentes reconciliare, Ordines ab alio Episcopo suscipere, Pontificalia in ejus diœcesi exercere, Ecclesiam propriam deserere, beneficio renuntiare, à loco residentiæ discedere, & alia hujusmodi, quæ his locis explicantur. In his autem omnibus non sufficit licentiam Episcopi petere, nisi obtineatur, c. fin. de testam in 6. gloss. verb. Presbyteri, in Clem. 1. de privileg. Verum si Episcopus quandoque in re licita consensum præstare noluerit, Romani Pont. auctoritas poterit implorari, c. nullus, de jurepatr. Gloss. dict. verbo Presbyteri. Et hæc omnia intelliguntur, salvo jure privilegiorum, & exemptionum ac consuetudinum, ut suis locis videbimus. Hactenus de jurisdictione Ordinaria Episcoporum.

CIRCA DELEGATAM Iurisdictionem, sciendum est, illam Episcopum in multis casibus habere, in quibus scilicet procedere possit tanquam Sedi Apost. delegatus, ubi se ordinaria jurisdictione non extendit, ut in exemptos, vel si aliæ eorum esset arcta potestas, & hæc delegata jurisdictione à jure concessa est tam veteri, in c. irrefragabili, de officio Ordin. & in c. ad abolendam, in fine, de hereticis cum ceteris aliis infra adducendis, quam etiam novo, præcipue autem à Concilio Tridentino; sunt autem hi casus, videbaret,

85 Primò, in supplenda negligentia Abbatum exemptorum, prout in c. quanto, de officio Ordin. & in Clem. unica, de suppl. negl. Prelat. & specialiter, ut in eorum monasteriis lectio sacrae scripturæ habeatur, ex Conc. Trid. decreto sess. 5. de reform. c. 1.

86 Secundò, in procedendo contra Prædicatorem exemptum, qui hereses prædicaverit. Concil. Trid. eadem sess. 5. de reform. c. 2.

87 Tertiò, in providendo de Vicariis cum assignatione congruae portionis fructuum in Ecclesiis, quæ residentiam requirunt, ubi beneficiatus est legitimè dispensatus non residere, Concil. Trid. sess. 6. de reform. cap. 2.

88 Quartò, in visitandis, & corrigendis Capitulis, & Canonis Ecclesiarum exemptis toties quoties opus fuerit, Concil. Trid. ead. sess. c. 4.

89 Quintò, in cognoscendo de gratiæ subreptione, & obreptione, quæ super absolutione publici criminis, aut remissione pœnæ falsi fuerit precibus à superiori impetrata, Concil. Trid. sess. 13. de reform. c. 5. Et idem in dispensationibus obtentis. Concil. Tridentin. sess. 22. c. 5. & 6. & idem in constitutionibus, vel consuetudinibus à Sede Apost. approbatis de faciendis compositionibus pro collatione, vel missione in possessionem de Canonicatu, vel simili. Concil. Trid. sess. 24. de reformat. c. 14.

90 Sextò, in corrigendis clericis exemptis à sua jurisdictione etiam extra visitationem. Concil. Trid. sess. 14. cap. 4.

91 Septimò, in dividendis distributionibus quotidiani ex tertiae partis fructuum deductione instituendis, ubi non sunt, vel tenues habentur. Concil. Trid. sess. 21. & 22. c. 3. de reform.

92 Octavò, in deputandis Coadjutoribus, aut Vicariis cùm parte fructuum illiteratis, & imperitis Rectoribus parochialium, si aliæ honestæ sint vitæ, quod & ante fuit constitutum de Coadiutore Episcoporum eadem auctoritate deputando, in cap. unico, de clero agr. in 6. de quo alleg. 118.

93 Nonò, in visitandis monasteriis, & beneficiis commendatis etiam exemptis, in quibus non viget Regularis observantia, sed & ubi in similibus vigeret Regularis observantia, si eorum superiores admoniti intra sex menses non visitaverint, aut corre-

xerint, Concil. Trid. sess. 21. de reformat. c. 8. in principio & in fine.

Decimò, in visitandis beneficiis exemptis nullius diœcesis, si sit proximior Episcopus, aut à Concilio Provinciali ad hoc deputatus. Concil. Trid. sess. 24. de reformat. c. 9.

Vndeclimò, in prohibendis, & ordinandis quæ in Missarum celebratione, vel evitanda, vel servanda sunt, Concil. Trid. sess. 22. in decreto de observandis & vitandis in Miss.

Duodecimò, in examinandis Notariis Iudicium Ecclesiasticorum, & si idonei non sint, ab officio cohibendis, Concil. Trident. sess. 22. de reformat. cap. 10.

Decimotertio, in his omnibus ordinandis, & moderandis, quæ ad visitationem, & morum correctionem subditorum suorum spectant. Concil. Trid. sess. 24. de reformat. c. 10.

Decimoquarto, in restituenda & servanda clausu Monialium in Monasteriis etiam exemptis, c. unic. in fine, de statu Regular. lib. 6. Concil. Trid. sess. 25. de Regular. c. 5. & in regendis monasteriis Monialium Sedi Apost. immediate subjectis, Clem. attendentes, de statu Monach. Concil. Trident. sess. 15. de Regular. cap. 99.

Decimoquinto, in cognoscendo de patronatibus quibuscumque beneficiis, & dignitatibus minus legitime, constitutis, & acquisitis, Concil. Trid. sess. 25. de reform. c. 9.

Decimosexto, in Clericis concubinariis quibuscumque à beneficiorum administratione suspendendis. Concil. Trid. sess. 13. de reform. c. 14.

Delegati vero an Ordinarii Iudices sint censendi Episcopi in aliis casibus, in quibus etiam tanquam Sedi Apost. delegati procedunt, ostendam alleg. 92.

Et generaliter negligentiam exemptorum supplent Episcopi in multis tanquam Sedi Apost. delegati, Clem. quia contingit, de relig. domib. Clem. 1. jure patr. Negligentiam vero delegati Papæ supplent auctoritate Ordinaria, non delegata, ut est casus notabilis in c. significavit, de officio Ordin. aliæ regulariter ei credit Episcopus in causa delegata, c. sane, de officio deleg. immo ejus sententiam quamvis injustam exequi tenetur, si sibi exequutio illa committatur, c. pastoralis, §. quod vero, illo tit. de officio deleg. non tamen tenetur ejus iusta exequi, nisi litteras suæ delegationis ostenderit, cap. cum in jure, de officio deleg. Notandum est autem, quod si quandoque Papa mandet Episcopo, ut subditos suos corrigat, tanquam eum excitans ad correctionem debitam exercendam, non intelligitur per hoc eum facere Sedi Apostol. delegatum in hac parte, cap. licet in corrigendis c. grave gerimus, de officio Orain. nec ei jurisdictionem concedere in exemptos, nisi hoc exprimat, Clem. fin de privilege.

Quamvis enim Episcopi maximam habeant auctoritatem & jurisdictionem, ut vidimus, limitatur tamen in pluribus, & in hoc specialiter, quod exemptos corrigere, aut judicare de jurisdictione ordinaria non possunt, nec debent, c. pen. de officio Ordin. cap. sane, de excesso. Prelat. Privilegia enim subditorum servare tenentur, cap. dilecti, de privileg. aliæ potestis impunè obedientia à privilegiatis, vel exemptis denegari, cap. sane, & c. cum quorundam, eod. tit. de privileg. Nam Episcoporum auctoritas (& respectu Romani Pont. & aliorum Prælatorum, qui super illos sunt) dicitur semiplena, & in partem tantum solitudinis vocari dicuntur, non in plenitudinem potestatis, ut dicitur c. decreto, & in c. quis se scit, 2. quest. 6. cap. ad honorem, de auctor. & usq. palliis, cum similibus. Vnde utuntur baculo pastorali desuper recurvo, per quod eorum potestas limitata ostenditur, & depressa, cap. unic. in fine, & ibi Gloss. & Doct. de Sacra Vt. Quare

Quare multa sunt quæ facere prohibentur Episcopi, sunt autem illa omnia, quæ Papæ reservata sunt, de quibus alleg. 50. videbimus. Item & ea quæ ad Patriarcharum atque Archiepiscoporum tantum spectant officium, de quibus vidimus sup. p. 1. titul. 3.

¶ 4.

NUNC VERD quædam alia specialiter & expressè eis denegata breviter referemus, quæ videlicet si facta fuerint non sunt valida; ala vero sunt multa, quæ facere non debent, sed si fierent certe valerent, ea tamen colligere supervacaneum visum est.

104 Episcopi igitur primò jurisdictionem in privilegiatos & exemptos exercere, & manus in his, quæ superiori reservantur, apponere prohibentur, ut supra diximus.

105 Secundò Ecclesiam alteri subjectam ab ejus subjectione sine causa liberare non possunt, c. 2. de excess. Pralat. gloss. verb. obventiones, in cap. ad audientiam, de Eccles. adfisc. verb. gloss. pleno jure in capite 1. 12. quest. 2.

106 Tertiò à multis gravaminibus Religiosorum cessare jubentur, quæ in Canonibus exprimuntur, c. nimis 1. & 2. de excess. Pralat.

107 Quartò, subditis suis interdicere non possunt, ne suis superioribus statum suarum Ecclesiarum denuntiant, c. quia plerumque, de Officio Ordin. in 6.

108 Quintò, quemquam ex omnimicatu non possunt pro injuria propria, nisi talis injuria magis Ecclesiā, quam scipios lēdere videretur, c. inter querelas, & c. Guiliarius, 2. 3. quest. 4. vel nisi pro tñendis iuribus propriis contra potestatem temporalem, ubi alias temporalis defensio non sufficit, vide c. dilecto de sent. excom. lib. 6.

109 Sextò, exactiones, & taleas, & alia similia Clericis, aut Monachis imponere prohibentur, ne videantur in Ecclesia Dei exactores potius, quam Pontifices, inquit Patres in Toletano Concil. relato in c. quis cognovimus 10. q. 3. & vide cap. nulli Episcoporum, cum seq. 16. q. 1. & c. de excess. Pralat. & c. cum Apostolus §. prohibemus, de censib.

110 Septimò, Episcopalia in aliena diccesi exercete non possunt sine proprii Episcopi licentia, nec similiiter alienos Clericos ordinare, cap. Episcopus il. 1. 7. quest. 1. Concil. Trident. sess. 6. de reform. cap. fin. & sess. 13. etiam de reform. c. 2. de quo diximus alleg. 6. ¶ 8.

111 Octavò, non possunt sibi successorem eligere, c. 2. cum seqq. 8. q. 1. de quo diximus suprà p. 1. tit. 1. c. 3. & num. 39.

112 Denique pleraque eis prohibentur absque Sedis Apost. licentia, ut est Episcopati renunciare, cap. nisi cum pridem, de renunc. & c. 2. de translat. Episcopi, & infra dicimus alleg. 11. 3. Religionem intrare, ut probabimus alleg. 5. 3. num. 2. 3. Longam peregrinationem atripere, intelligendo cum Suar. de Relig. tratt. 1. de voto, lib. 3. cap. 4. & n. 4. Barthol. à Fausto in thesauro Relig. lib. 1. q. 3. 37. Sanch. in præcepta Decalogi, tom. I. lib. 4. c. 2. 5. n. 3. 9. cum sequentibus, & me ipso in collect. ad c. magna 7. de verb. n. 11.

113 Electus autem Episcopus non potest ante confirmationem administrationi Ecclesiæ se immiscere, cap. nosiri, c. transmissum, in fine, & c. nihil, in fine de elect. c. avaritiae, eod. tit. in 6. de qua confirmatione diximus p. 1. tit. 1. c. 4. nec ante consecrationem Episcopalia exercere, de qua eod. tit. 1. c. 5. quia nec ante Episcopus nominatur, unde si nomen non habet, nec habere officium potest, ut inquit Damasus Pont. in c. Cor. episcopi, in fine 6. 8. distinct.

ALLEGATIO PRIMA.

Episcopatus an sit dignitas & Ordo, & quæ in illius assequuntione requirantur; & quot privilegia habeant Episcopi?

SUMMARIUM

1. Clericatus ordo nobilitat, & est major quamcumque alia dignitate, & honore seculari.
2. Sacerdotibus propter dignitatem sacerdotalem semper, & ubique summa reverentia debetur.
3. Sacerdotes personis illustribus comparantur.
4. Episcopatus culmen est omnium dignitatum, & num. 12.
5. Episcopi Angelis præcellunt quatenus Ecclesiam regere scientia divinitus communicata datum est.
6. Episcopi per suas diœceses liberam habent potestatem, & tribunal ordinarium.
7. Matrimonialium causarum cognitio pertinet ad solos Episcopos.
8. Absolvere ab omni censura legis non reservata pertinet ad Episcopos.
9. Dispensare possunt Episcopi quoties dispensandi facultas conceditur.
10. Episcopi appellantur nonnunquam Praesules, interdum Antipates.
11. Episcopatus dignitas est, & n. 12.
12. Papa quare Episcopum se appellat.
13. Cap. qui Episcopatum 8. q. 1. declaratur.
14. Episcopus dicitur à verbo Graco επισκοπη, & significat eum qui speculatur, & inspicit.
15. Dignitatis appellatione in juris, vel hominis dispositione Episcopalis continetur, quando materia est favorabilis.
16. Dispensatio ad omnes, seu quascumque dignitates, non extenditur ad Episcopalem, propter ejus excellentiam.
17. Episcopalis dignitas non venit sub amplissimis verbis quorumcumque beneficiorum in ediosis. ibid.
18. Episcopatus est ordo à Sacerdotio distinctus.
19. Episcopatus est de per se, & se junctum Sacramentum. Cardinalatus an sit verus Ordo? ibid.
20. Episcopalis dignitas jus patriæ potestatis solvit.
21. Nobilitas filii non prodest patri.
22. Pater filium habens Episcopum, ob ejus dignitatem gaudet nobilitatis prerogativa.
23. Episcopalis dignitas, ejusque jurisdictio considerata in generali, & in communi, est instituta de jure divino.
24. Episcopatus dignitate qui præfulgere cupit, debet alicujus Academia, & gymnasii publici suffragio, & auctoritate Magister, aut Doctor, vel Licensitus in sacra Theologia, aut jure Canonicō creari.
25. Illiteratus in Episcopum promotus ab Episcopatus est removendus.
26. Examinantur ad Episcopatus munus evehendi coram Sanctissimo in Curia, aut ab ejus Nuntiis in partibus, juxta novam Constitut. Clement. VIII.
27. Aetas 30. annorum requiritur in promovendo ad Episcopatum.
28. Francia in Regno idoneus ad Episcopatum judicatur, qui in 27. constitutus anno reperitur.
29. Aetas 30. annorum ad Episcopatum requisita debet esse completa.
30. Infans si consecratur Episcopus recipit characterem Episcopi

- Episcopus ante 30. annum consecratus non sit irregularis. *ibid.*
- 30 Canonista Theologo preferendus est in assequitione Episcopatus. si doctus & prudens sit, & ubi heres non pullulant.
- 31 Theologi preferuntur Canonistis in his, quae pertinent ad forum conscientiae, in aliis vero pertinentibus ad forum Iudiciale & censuras, ac penas Ecclesiasticas, Canonista Theologis preferri debent.
- 32 Episcopus ex legitimo matrimonio natus esse debet.
- 33 Legitimi per subsequens matrimonium ad Episcopatum habiles dicuntur.
- 34 Legitimi qui sit per subsequens matrimonium iuris fictione retrohabitur ad tempus nativitatis.
- 35 Cap. innotuit, de elect. declaratur.
- Cardinalatus ad celstitudinem legitimati per subsequens matrimonium non possunt ascendere. *ibid.*
- 36 Ad Episcopatum promovendus in sacro Ordine ante saltem sex mensum spatium constitutus esse debet de jure Concil. Trid.
- 37 Promovendus ad Episcopatum in omnibus sacris Ordinibus debet esse constitutus juxta Bullam Gregor. X. IV.
- 38 Episcopalis Ordinis collatio ante Sacerdotium valida est.
- 39 Consecrationis munus Episcopi suscipere tenentur infra tres menses.
- 40 Predictum trimestre tempus exorditur a die confirmationis.
- 41 Cap. Ordinationes, il. 1 §. tempus, 75. distinct. declaratur.
- 42 Episcoporum consecratio die Dominica est facienda.
- 43 Cap. quod die, 75. dist. declaratur.
- 44 Ecclesia est locus idoneus pro consecratione Episcoporum, nisi consuetudo aliud haberet.
- 45 Consecratio Episcoporum a minori numero, quam aliorum trium fieri minimè debet.
- 46 Promotus ex dispensatione Papa ad Sacerdotium die Dominica, non potest eadem die consecrari Episcopus.

SI Clericatus Ordo nobilitat, & est major quacunque alia dignitate, & honore saeculari, cap. denique 4 distinctione, c. 1. in fine, 17. dist. c. quis dubitet, 96. distinct. cap. duo sunt 12. q. 1. c. 1. §. quia vero, de sacra Vnctione. Tiquell. de nobilitate. c. 9. n. 4. Petrus Gregor. syntagma. juris lib. 4. tit. 8. c. 6. gloss. 5. Fulv. Pacian. de probation. lib. 2. c. 3. 4. n. 5. Bellet. disquisit. cleric. p. 1. tit. de disciplina clericali, § 1. à n. 1. Brunor. à Sole in locis communibus, verb. clericus 1. Thom. Valasc. alleg. super diversas materias, tom. 1. alleg. 6. n. 1. & 2. Phœb. Lnsit. decis. 162. n. 2. 5. + Et Sacerdotibus propter dignitatem sacerdotalem semper, & ubique summa reverentia debetur, quia + personis illustribus clericis æquiparantur, l. apud similitudinem, C. de Episc. & cleric. l. 3. C. de sum. Trinit. Socin. reg. 322. in 8. limit. Farin. in praxi crimin. p. 1. q. 99. n. 11. 8. Quid erit in Episcopis, quibus excellentiora debentur, ut dicit text. in c. 1. de privileg. ibi, cui debet excellentiora, ea ratione, 4 quia + Episcopatus culmen est omnium dignitatum, c. venerabilis, de proband. ibi, ad culmina dignitatum, ubi omnes explicant, id est, ad Episcopatum, ut per gloss. verb. dignitatum, in c. 2. cod. tit. 6. cum similibus, quibus exornant Chassan. in catal. gloria mundi, p. 4. consid. 2. 5. Paul. Fusc. de visitat. lib. 1. c. 2. n. 12. Vnde Episcopatus non dicitur dignitas, sed Dignitatum culmen, Joseph Ludov. Perus. dec. 74. n. 11. Anastas. Germon. de sacror. immun. lib. 3. c. 9. n. 9. Camil. Borrell. in summ. dec. tom. 1. tit. 6. num. 6. Mastrill. de magi-